
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 27 de março de 2024 Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E8C2EBBD929455DA193BB9CBBD195EA



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• INTENÇÃO DE DISPENSA.

• RELAC¸A~O DOS CREDENCIADOS INFRA.

• DECRETO 08.2024 DECRETA FERIADO NOS DIAS 28 D 29 DE ABRIL DE 2024 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIAS 575 a 579/2024

• EXTRATOS DE DISPENSA.

• ERRATA DA PUBLICAÇÃO

 DECRETO Nº 08, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2024

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E8C2EBBD929455DA193BB9CBBD195EA



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Prefeitura Municipal de América Dourada, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em realizar 

procedimento administrativo para Contrato de prestação serviço  referente à cursos 
profissionalizantes de culinária, confecções de salgados, confecção de tortas 
de vitrine, nos distritos de Belo Campo, Soares, Prevenido, Ipanema e sede do 
município, para geração de emprego e renda, atendida pelos serviços de 
proteção social básica da Secretaria de Assistência Social de América 
Dourada-Ba. Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 
(três) dias úteis a contar dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico 
e/ou dúvidas: licitacao.americadourada@gmail.com. 27/03/2024. Max Gois de Oliveira. 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2BD47C019497CF9C88143B5E55C6658

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 

DECRETO Nº 08, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Decreta feriado nos dias 28 d 29 de abril de 2024 no âmbito 

do município de América Dourada e dá outras providências.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e na forma especificamente prevista Lei Orgânica do Município de América 

Dourada, 

 

 

DECRETA. 

 

Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal os dias 28 e 29 de Abril de 2024, quinta-feira e 

sexta-feira, em decorrência do feriado da Semana Santa.  

 

Art. 2º - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos Federais, Estaduais e Municipais 

sediados no Município de América Dourada - BA. 

 

Art. 4º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam: 

 

Parágrafo Único – Ao Setor Administrativo e Financeiro, Setor de Licitações e Contratos 

Públicos do Município de América Dourada, para a realização dos certames já marcados, aos 

serviços médicos e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, 

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Pronto, devendo ser cumpridas as 

escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 27 de Março de 2024. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FCD77046512D65BCD7BA8AC6791E8BBA

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ. 13.813.887/0001-8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO  

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR – CCIH 

PROGAMA DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR - PCIH 

 

 

PORTARIA  No  575/2024   

 

 

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do 
Rosário ,  no uso de suas atribuições, e de acordo com a Portaria MS 
nº2.616/1998, estabelece a recomposição e nomeação dos Membros da 
Comissão de Controle de Infecção Hospital (CCIH), e Programa de 
Controle de Infecção Hospital (PCIH),   do Hospital Municipal Lourival 
Bispo Rosário, através do presente ato.   

 

 

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH estão 
nomeados os seguintes representantes: 

 

Membros Consultores 

 

a) Representante do Serviço de Farmácia; 

Francisco Pereira de Santana Neto; 

b) Representante do Serviço de Nutrição; 

Kenia Carolina Lemos de Santana; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

c) Representante do Serviço de Enfermagem; 

Moises Macedo de Souza; 

 

ART.2o Para membros executores da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH estão nomeados 
os seguintes membros: 

 

Membros Executores 

 

a) Representante do Serviço de Enfermagem; 

Fernanda Ferreira Pereira; 

b) Representante do Serviço Médico;  

Thyandra Diniz Rodrigues. 

 
 

  

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024. 

 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito De América Dourada -BA 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ. 13.813.887/0001-8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO  

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA  

 

PORTARIA  No  576/2024   

 

 

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário, 
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão Interna de Prevenção 
de Acidentes, após indicação dos colaboradores do Hospital Municipal 
Lourival Bispo do Rosário, através do presente ato.      

 

 

ART.1o Para membros Consultores da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, estão 
nomeados os seguintes representantes: 

 

Membros Consultores 

 

a) Representante do Serviço Administrativo: 

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos; 

           Gutembergue de Souza Oliveira;  

b) Representante do Serviço de Enfermagem: 

           Joana Darck de Jesus Procópio; 

 

a) Representante do Serviço de Fisioterapia: 

           Simone Araújo de Andrade Lopes. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

ART.2o Para membros executores da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA estão nomeados 
os seguintes membros: 

 

Membros Executores 

 

a) Representante do Serviço de Enfermagem: 

Keury Mangabeira dos Santos; 
 

b) Representante do Serviço Médico: 

Thyandra Diniz Rodrigues. 

 
 

  

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024. 

 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito De América Dourada -BA 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ. 13.813.887/0001-8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO  

NÚCLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE – NSP 

 

PORTARIA  No 577/2024 

 

 

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Resolução da Diretoria 
Colegiada RDC 36 da ANVISA de 25/07/2013, que institui ações para a 
Segurança do Paciente em serviços de saúde, dentre elas a constituição de 
um Núcleo de Segurança do Paciente, no Hospital Municipal Lourival Bispo 
Rosário, através do presente ato.   

 

 

ART.1o Para membros Consultores do Núcleo de Segurança do Paciente – NSP estão nomeados os 
seguintes representantes: 

 

Membros Consultores 

 

a) Representante do Serviço de Farmácia; 

Francisco Pereira de Santana Neto; 

b) Representante do Serviço de Fisioterapia; 

           Simone Araújo de Andrade Lopes; 

c) Representante do Serviço de Nutrição; 

Kenia Carolina Lemos de Santana. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

ART.2o Para membros executores do Núcleo de Segurança do Paciente – NSP estão nomeados os 
seguintes membros: 

 

Membros Executores 

 

a) Representante do Serviço de Enfermagem; 

Moises Macedo de Souza; 

b) Representante do Serviço Médico;  

Thyandra Diniz Rodrigues. 

 
 

  

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024. 

 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito De América Dourada -BA 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

      

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ. 13.813.887/0001-8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO  

COMISSÃO DE CONTROLE DE ÓBITOS  

 

PORTARIA  No 578/2024   

 

 

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário, 
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão de Controle de Óbito 
institucional do Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, através do 
presente ato.      

 

 

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Controle de Óbito, estão nomeados os seguintes 
representantes: 

 

Membros Consultores 

 

a) Representante do Serviço Administrativo; 

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos; 

           Gutembergue de Souza Oliveira;  

b) Representante do Serviço de enfermagem; 

Fernanda Ferreira Pereira; 

Clarice Costa Guedes Araújo; 

 

; 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

ART.2o Para membros executores da Comissão de Controle de Óbito estão nomeados os seguintes 
membros: 

 

Membros Executores 

 

a) Representante do Serviço de Enfermagem; 

Joana Darck de Jesus Procópio; 

b) Representante do Serviço Médico;  

Thyandra Diniz Rodrigues. 

 
 

  

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024. 

 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito De América Dourada -BA 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ. 13.813.887/0001-8 

 
HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL BISPO DO ROSARIO – AMÉRICA DOURADO  

COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS – CRP 

 

PORTARIA  No 579/2024   

 

 

O Prefeito do Município de América Dourada, Joelson  Cardoso do Rosário, 
no uso de suas atribuições legais, nomeia a Comissão de Revisão de 
Prontuários do Hospital Municipal Lourival Bispo do Rosário, através do 
presente ato.    

 

 

ART.1o Para membros Consultores da Comissão de Revisão de Prontuários, estão nomeados os seguintes 
representantes: 

 

Membros Consultores 

 

a) Representante do Serviço administrativo; 

           Jariovaldo Alves de Vasconcelos; 

b) Representante do Serviço de enfermagem; 

1. Fernanda Ferreira Pereira; 

2. Keury Mangabeira dos Santos. 
   

 

 

; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

ART.2o Para membros executores da Comissão de Revisão de Prontuários estão nomeados os seguintes 
membros: 

 

Membros Executores 

 

a) Representante do Serviço de Enfermagem; 

Clarice Costa Guedes Araújo;   

b) Representante do Serviço Médico;  

Thyandra Diniz Rodrigues. 

 
 

  

ART.3o Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

América Dourada - Ba, 23 de março de 2024. 

 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito De América Dourada -BA 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3325BD73983AB416905234FC6B6DA1A5

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 073/2024. 
PROCESSO Nº: 059/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 033/2024. 

NOME DO CONTRATADO: DANILO MATOS DOURADO. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 032.919.705-35
VIGÊNCIA: 26/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
1.500.000. 

América Dourada - BA, 26/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 26/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A188BE7B4690585B8DA5AA6C74EE03

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 074/2024. 
PROCESSO Nº: 060/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA PARA MANUNTENÇÃO DOS 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AMÉRICA DOURADA/BA 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 034/2024. 

NOME DO CONTRATADO: EGS ENGENHARIA E GESTÃO LTDA. 
ESPÉCIE: Prestação Serviço. 
CPF/CNPJ: 41.194.961/0001-61
VIGÊNCIA: 26/12/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01/04.01.01/05.01.01/03/01/01 / ATIVIDADE: 2007-2013-2022-2026-2028-2029-
2030-2033-2035-2036-2053-2054-2062-2063-2066-2043-2044-2048-2052/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ 
FONTE: 1-500-0000/1-600-0000/1.500.1001/1.500.1002/1-540-0000/1-550-0000/1-660-0000/1-661-0000. 

América Dourada - BA, 26/12/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 26/12/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A188BE7B4690585B8DA5AA6C74EE03

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 075/2024. 
PROCESSO Nº: 061/2024. 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE IMAGEM RESSONANCIA E TOMOGRAFIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA  SECRETÁRIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 

MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 035/2024. 

NOME DO CONTRATADO: INSTITUTO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DE IRECÊ LTDA. 
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
CPF/CNPJ: 11.855.370/0001-27
VIGÊNCIA: 26/03/2024 A 31/12/2024. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais). 

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01 / ATIVIDADE: 2035/2039/2029/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ 
FONTE: 1-659-0000/1-500-1002. 

América Dourada - BA, 26/03/2024. 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

CERTIDÃO

Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

Em, 26/03/2024 
Evandro Oliveira do Rosário 

Secretário de Administração e Fazenda 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A188BE7B4690585B8DA5AA6C74EE03

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 
 

 DECRETO Nº 08, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
 
 
Onde se lê:  
 
Decreta feriado nos dias 28 de 29 de abril de 2024 no âmbito do município de América Dourada 
e dá outras providências. 
 
Leia-se 
 
Decreta feriado nos dias 28 de 29 de março de 2024 no âmbito do município de América 
Dourada e dá outras providências. 
 
Onde se lê: 
 
Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal os dias 28 e 29 de Abril de 2024, quinta-feira e 
sexta-feira, em decorrência do feriado da Semana Santa.  
 
Leia-se 
 
Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal os dias 28 e 29 de Março de 2024, quinta-feira e 
sexta-feira, em decorrência do feriado da Semana Santa.  
 
 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 27 de Março de 2024. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F737BA7DA006F1C6D899AA452B02E5D8

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2024 

 

Contrato Nº 071/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada. 

Contratado: FESTE DE CRENTE PROMOÇÕES ARTISTICAS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n° 18.768.186/0001-99. Valor 

Global: 120.000,00. Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico da Banda 

“Som & Louvor” no dia 13 de abril de 2024, com duração de 90min, na quarta 

edição do Evento Aviva no município de América Dourada/BA. Assinatura. 

27/03/2024. Vigência: 27/05/2024. Joelson Cardoso do Rosário 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4A2C74D6B064DBFD5C69032B3E97654

quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

 
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAR COMO OPERÁRIO 
QUALIFICADO, SERVENTE PRÁTICO E SERVENTE COMUM, PARA ATENDER 
DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA - 
BAHIA, de acordo com os quantitativos e especificações constantes neste Edital e seus 
anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que 
abaixo subscrevem, público a relação dos credenciados habilitados, nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 002/2024. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s), ACOLHO o 
relatório 
enviado pela Secretária Municipal de Administração do Chamamento Público acima 
identificado, em favor das pessoas físicas. 
 

 
 

América Dourada/BA, 26 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E8C2EBBD929455DA193BB9CBBD195EA



quarta-feira, 27 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01770 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 

CREDENCIADO CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF 
 

FUNÇÃO 
 

 
DATA 

161 
 
NATÁLIA GLAUCIA SOUSA SILVA 

 
702.828.341-09 

 

 
SERVENTE COMUM 

 
26/03/2024 

162 
REGINA DOS SANTOS ALVES 023.591.485-16  

SERVENTE COMUM 
 

26/03/2024 

 
 
 
 

 
 

_____________________________________ 
 

Francisco Alves Filho 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E8C2EBBD929455DA193BB9CBBD195EA


		2024-03-27T13:14:25-0300




